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1.인적자원 운용 4,783,078 5,338,047 -554,969

1.교직원보수 4,365,214 4,594,822 -229,608

1.사립학교 교원보수 3,938,492 4,151,861 -213,369

1.기본급 2,690,394 2,856,132 -165,738

1.봉급 2,690,394 2,856,132 -165,738 봉급 : 4,311,528원*52명*12개월= 2,690,394,000

2.정액수당 1,008,482 1,053,729 -45,247

1.정근수당 258,760 298,713 -39,953 정근수당 : 2,000,000원*52명*2개월= 208,000,000

정근수당가산금 : 90,000원*47명*12개월= 50,760,000

2.가족수당 28,080 32,000 -3,920 가족수당 : 45,000원*52명*12개월= 28,080,000

4.교원보전수당 2,400 1,140 1,260 교원보전수당 : 40,000원*5명*12개월= 2,400,000

5.교직수당 156,000 150,000 6,000 교직수당 : 250,000원*52명*12개월= 156,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 8,400 5,400 3,000
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*14

명*12개월=
8,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0 보직교사수당 : 70,000원*13명*12개월= 10,920,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 40,560 37,440 3,120 담임수당 : 130,000원*26명*12개월= 40,560,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12개월= 360,000

10.시간외근무수당 135,306 130,000 5,306 시간외(정액분) : 102,040원*51명*12개월= 62,449,000

초과근무수당 : 119,047원*51명*12개월= 72,857,000

11.관리업무수당 5,520 5,679 -159 관리업무수당 : 460,000원*1명*12개월= 5,520,000

12.정액급식비 87,360 84,000 3,360 정액급식비 : 140,000원*52명*12개월= 87,360,000

13.명절휴가비 267,016 287,296 -20,280 명절휴가비 : 2,567,461원*52명*2개월= 267,016,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12개월= 7,800,000

3.부담금 239,616 242,000 -2,384

1.교직원법정부담금 239,616 242,000 -2,384 건강보험부담금 : 149,000원*52명*12개월= 92,976,000

연금부담금 : 218,000원*52명*12개월= 136,032,000

재해보상부담금 : 17,000원*52명*12개월= 10,608,000

2.사립학교 직원보수 426,722 442,961 -16,239

1.기본급 247,617 269,615 -21,998

1.봉급 247,617 269,615 -21,998 기본급 : 2,947,815원*7명*12개월= 247,617,000
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2.정액수당 131,809 134,996 -3,187

1.정근수당 23,624 25,685 -2,061 정근수당 : 1,327,416원*7명*2개월= 18,584,000

정근수당가산금 : 60,000원*7명*12개월= 5,040,000

2.성과상여금 22,000 22,000 0 성과상여금 : 3,142,857원*7명= 22,000,000

4.가족수당 5,280 6,540 -1,260 가족수당 : 62,857원*7명*12개월= 5,280,000

5.시간외근무수당 18,002 16,000 2,002 시간외(정액분) : 107,143원*7명*12개월= 9,001,000

초과근무수당 : 107,143원*7명*12개월= 9,001,000

6.정액급식비 11,760 11,760 0 정액급식비 : 140,000원*7명*12개월= 11,760,000

7.명절휴가비 25,144 24,048 1,096 명절휴가비 : 1,796,000원*7명*2개월= 25,144,000

8.연가보상비 11,659 12,600 -941 연가보상비 : 1,665,560원*7명= 11,659,000

9.기술정보수당 480 480 0 기술정보수당 : 20,000원*2명*12개월= 480,000

10.직급보조비 13,860 12,180 1,680 직급보조비 : 165,000원*7명*12개월= 13,860,000

3.부담금 47,296 38,350 8,946

1.교직원법정부담금 47,296 38,350 8,946 건강보험부담금 : 158,571원*7명*12개월= 13,320,000

연금부담금 : 386,893원*7명*12개월= 32,500,000

재해보상부담금 : 17,560원*7명*12개월= 1,476,000

2.기타 교직원보수 404,494 726,325 -321,831

1.교직원대체인건비 404,494 670,885 -266,391

1.교원대체인건비 404,494 670,885 -266,391

1.기간제교원인건비 375,094 616,285 -241,191 가족수당 : 14,000원*7명*12개월= 1,176,000

교직수당 : 250,000원*7명*12개월= 21,000,000

담임수당 : 130,000원*4명*12개월= 6,240,000

명절휴가비 : 1,759,521원*7명*2개월= 24,634,000

보전수당(5년이하) : 15,000원*1명*12개월

=
180,000

본봉 : 2,932,536원*7명*12개월= 246,334,000

시간외수당 : 208,333원*7명*12개월= 17,500,000

정근수당 : 1,130,714원*7명*2개월= 15,830,000

정근수당가산금 : 53,333원*6명*12개월= 3,840,000
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정액급식비 : 140,000원*7명*12개월= 11,760,000

퇴직금 : 3,800,000원*7명= 26,600,000

2.기간제교원법정부담금 29,400 54,600 -25,200
4대보험기관부담금 : 350,000원*7명*12개

월=
29,400,000

3.교직원 복지 및 역량강화 13,370 16,900 -3,530

1.교직원연수 4,270 5,300 -1,030

1.직무연수 1,200 1,000 200

1.일반수용비 1,200 1,000 200 교육경비 : 50,000원*24회 = 1,200,000

2.자율연수 2,050 2,700 -650

1.일반수용비 1,300 1,700 -400 기획위원회연수경비 : 400,000원*2회 = 800,000

신임교사연수경비 : 50,000원*10명 = 500,000

2.여비 750 1,000 -250 기획위원회연수여비 : 30,000원*25명 = 750,000

3.학교자치 1,020 1,600 -580

1.일반수용비 1,020 1,600 -580 교사회 : 12,000원*60명 = 720,000

직원회 : 30,000원*10명= 300,000

2.교직원복지 9,100 11,600 -2,500

1.동호회지원 1,200 1,500 -300

1.교직원복지비 1,200 1,500 -300 동호회운영 : 150,000원*8팀 = 1,200,000

2.퇴임식,스승의날행사 500 1,300 -800

1.교직원복지비 500 1,300 -800 행사용품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

3.교직원문화행사 7,400 8,800 -1,400

1.일반수용비 2,100 2,300 -200 차량임차등 : 700,000원*3회 = 2,100,000

2.운영수당 400 500 -100 강사료 : 200,000원*2명 = 400,000

3.여비 4,900 6,000 -1,100 여비 : 70,000원*70명 = 4,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 949,093 1,165,053 -215,960

1.급식 관리 431,753 636,213 -204,460

1.학교급식운영 431,753 636,213 -204,460

1.영양사인건비 1,524 3,948 -2,424

1.무기계약직원인건비 1,524 3,948 -2,424 초과근무수당 : 9,523원*16시간*10개월= 1,524,000

권견호 2022년 02월 04일 11시 01분 15초 3 전라북도교육청 전북여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리사인건비 2,895 4,448 -1,553

1.무기계약직원인건비 2,895 4,448 -1,553 연봉 : 1,823,000원*1명*0.5개월= 912,000

초과근무수당 : 23,076원*8시간*10개월= 1,847,000

조리사수당 : 91,150원*1명*0.5개월= 46,000

정액급식비 : 130,000원*1명*0.5개월= 65,000

위험수당 : 50,000원*1명*0.5개월= 25,000

3.조리원인건비 46,557 43,244 3,313

1.무기계약직원인건비 46,557 43,244 3,313 연봉 : 440,700원*7명*10개월= 30,849,000

초과근무수당 : 161,999원*7명*12개월= 13,608,000

정액급식비 : 21,428원*7명*10개월= 1,500,000

위험수당 : 8,571원*7명*10개월= 600,000

4.급식재료구입비 230,617 420,627 -190,010

1.급식용식재료비 230,617 420,627 -190,010 식품비 : 19,218,083원*12개월= 230,617,000

5.우유급식비 62,370 62,370 0

1.우유대금 62,370 62,370 0 학생우유대금 : 5,197,500원*12개월= 62,370,000

6.급식운영비 65,334 79,734 -14,400

1.일반수용비 29,250 30,450 -1,200 방역소독비 : 60,000원*12개월= 720,000

수질검사비 : 79,600원*5회= 398,000

음식물처리비 : 720,000원*12개월= 8,640,000

무인경비시스템 : 60,000원*12개월= 720,000

덤웨이터유지보수비 : 66,000원*12개월= 792,000

유전자및미생물검사수수료 : 100,000원*2

회=
200,000

급식조달및각종수수료 : 200,000원*4회= 800,000

급식소모품구입비 : 800,000원*12개월= 9,600,000

급식시설소규모수선비 : 500,000원*12개월

=
6,000,000

비상구급약품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

사무용품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

교육연수비 : 50,000원*4회= 200,000
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복사기유지보수비 : 55,000원*12개월= 660,000

소방시설유지보수비 : 10,000원*12개월= 120,000

2.전기요금 12,000 14,400 -2,400 전기요금 : 1,000,000원*12개월= 12,000,000

3.상하수도료 12,000 20,400 -8,400 상하수도요금 : 1,000,000원*12개월= 12,000,000

4.연료비 12,000 14,400 -2,400 도시가스요금 : 1,000,000원*12개월= 12,000,000

5.기타공공요금 84 84 0 전화요금 : 7,000원*12개월= 84,000

7.대체인건비 1,744 1,718 26

1.기간제직원인건비 1,744 1,718 26
조리종사원대체인건비 : 8,720원*8시간*25

일 =
1,744,000

8.영양실무사인건비 20,712 20,124 588

1.무기계약직원인건비 18,782 18,194 588 연봉 : 1,011,500원*1명*10.5개월= 10,621,000

초과근무수당(수익) : 17,793원*4시간*10

개월=
712,000

퇴직(적립)금 : 2,092,000원*1명= 2,092,000

기술정보수당 : 50,575원*1명*10.5개월= 532,000

가족수당 : 60,000원*1명*12개월= 720,000

위험수당 : 25,000원*1명*10.5개월= 263,000

장기근무가산금 : 105,000원*1명*12개월= 1,260,000

정액급식비 : 65,000원*1명*10.5개월= 683,000

명절휴가비 : 250,000원*1명*2개월= 500,000

성과상여금 : 225,000원*1명*2개월= 450,000

연차수당 : 11,862원*8시간*10일= 949,000

2.맞춤형복지비 250 250 0 맞춤형복지비 : 250,000원*1명= 250,000

3.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0
4대보험기관부담금 : 140,000원*1명*12개

월=
1,680,000

2.기숙사 관리 138,840 138,840 0

1.기숙사운영 138,840 138,840 0

1.기숙사운영비 60,643 60,643 0

1.일반수용비 12,283 12,283 0 기타물품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

무인경비시스템 : 170,000원*12개월= 2,040,000

방역소독비 : 30,000원*5회= 150,000

권견호 2022년 02월 04일 11시 01분 15초 5 전라북도교육청 전북여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

복사기유지보수비 : 187,000원*12개월= 2,244,000

소방시설유지보수비 : 40,000원*12개월= 480,000

승강기유지보수비 : 99,000원*12개월= 1,188,000

수질검사수수료 : 141,000원*1년= 141,000

시설물소규모수선비 : 100,000원*12개월= 1,200,000

신문대금 : 135,000원*4분기= 540,000

정수기임대료 : 1,300,000원*1년= 1,300,000

청소용품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.전기요금 10,800 10,800 0 전기요금 : 900,000원*12개월= 10,800,000

3.상하수도료 19,200 19,200 0 상하수도요금 : 1,600,000원*12개월= 19,200,000

4.연료비 18,000 18,000 0 도시가스요금 : 1,500,000원*12개월= 18,000,000

5.기타공공요금 360 360 0 전화요금 : 30,000원*12개월= 360,000

2.기숙사직원인건비 78,197 78,197 0

1.기간제직원인건비 74,237 74,237 0 맞춤형복지비 : 500,000원*3명= 1,500,000

사감급식비 : 130,000원*2명*12개월= 3,120,000

사감기본급 : 1,230,520원*2명*12개월= 29,533,000

사감명절휴가비 : 500,000원원*3명*2개월= 3,000,000

사감야간수당 : 184,035원*2명*12개월= 4,417,000

사감초과수당 : 15,000원*2명*20시간*12개

월=
7,200,000

연차수당 : 700,000원*3명= 2,100,000

청소직원인건비 : 1,497,250원*1명*12개월

=
17,967,000

퇴직(적립)금 : 1,800,000원*3명= 5,400,000

2.기간제직원법정부담금 3,960 3,960 0
4대보험기관부담금 : 110,000원*3명*12개

월=
3,960,000

3.보건관리 51,000 45,200 5,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,900 14,100 5,800

1.학생건강검사 9,400 8,800 600

1.학생복지비 9,400 8,800 600 1학년건강검사 : 26,400원*250명*1회 = 6,600,000

2,3학년결핵검사 : 4,200원*500명*1회 = 2,100,000
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2,3학년소변검사 : 1,100원*500명*1회 = 550,000

학생정서행동특성검사 : 75,000원*2회 150,000

2.보건실운영 10,500 5,300 5,200

1.일반수용비 7,000 2,000 5,000 기타물품구입 : 300,000원*4회 = 1,200,000

응급처치연수비 : 20,000원*70명*1회= 1,400,000

학교 방역비지원(경상) : 4,400,000원*1교

=
4,400,000

2.운영수당 300 300 0
성교육및흡연예방교육수당 : 150,000원*2

회=
300,000

3.학생복지비 3,200 3,000 200 약품구입 : 650,000원*4회 = 2,600,000

침구세탁비 : 250,000원*2회 = 500,000

응급학생후송비 : 10,000원*10회= 100,000

2.학교환경위생관리 31,100 31,100 0

1.먹는물관리 10,360 10,360 0

1.일반수용비 10,360 10,360 0 수질검사료 : 175,000원*4회= 700,000

저수조청소료 : 330,000원*2회= 660,000

정수기유지보수 : 9,000,000원*1년= 9,000,000

2.공기질측정 19,240 19,240 0

1.일반수용비 19,240 19,240 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*1년= 440,000

공기청정기렌탈료 : 380,000원*10개월= 3,800,000

공기 청정렌탈료(경상) : 1,500,000원*10

개월=
15,000,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 교사내소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.학생복지 327,500 344,800 -17,300

1.학생복지운영 327,500 344,800 -17,300

1.졸업앨범제작 12,500 12,250 250

1.교육운영비 12,500 12,250 250 졸업앨범제작 : 50,000원*250명= 12,500,000

3.통학차량(임차)운영 315,000 315,000 0

1.일반수용비 315,000 315,000 0 승차비 : 75,000원*350명*12개월= 315,000,000

3.기본적 교육활동 244,103 342,025 -97,922
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1.교과 활동 71,018 65,210 5,808

1.교과활동지원 57,468 46,000 11,468

1.학습준비물구입 300 500 -200

1.학습준비물 300 500 -200 학습준비물구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.교사용교과서(지도서)구입 3,300 3,000 300

1.교육운영비 3,300 3,000 300
교사용교과서(지도서)구입 : 55,000원*60

명 =
3,300,000

3.보충과정운영 48,768 30,000 18,768

1.운영수당 21,648 14,000 7,648
1학년학력증진운영수당 : 40,000원*10명

*10개월=
4,000,000

2학년학력증진운영수당 : 40,000원*10명

*10개월=
4,000,000

3학년학력증진운영수당 : 60,000원*10명

*10개월=
6,000,000

컨설팅비 : 100,000원*1회= 100,000

강사료(소수학생선택과목) : 37,000원*6과

목*2단위*17차시 =
7,548,000

2.교육운영비 27,120 16,000 11,120 1학년교육용자료구입 : 400,000원*10학급= 4,000,000

2학년교육용자료구입 : 400,000원*10학급= 4,000,000

3학년교육용자료구입 : 800,000원*10학급= 8,000,000

학교자율선택과제(운) : 500,000원*2팀= 1,000,000

교육용품 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

체험활동비 : 200,000원*3과목*2회= 1,200,000

실험실습운영비 : 22,000원*10명*36회= 7,920,000

4.기초학력지도 2,100 2,500 -400

1.운영수당 1,800 2,000 -200 강사료 : 30,000원*10명*6시간= 1,800,000

2.교육운영비 300 500 -200 교재구입 : 150,000원*2회 = 300,000

5.학교자율선택과제(경상) 3,000 10,000 -7,000

1.교육운영비 2,400 10,000 -7,600 학교자율선택과제 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 목적사업업무추진비 : 10,000원*60명= 600,000

2.국어 교과활동 800 900 -100

1.교과운영 800 900 -100

1.교육운영비 800 900 -100 교육용품 : 200,000원*4회 = 800,000
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3.사회 교과활동 800 3,700 -2,900

1.교과운영 800 3,700 -2,900

1.교육운영비 800 900 -100 교육용품 : 200,000원*4회 = 800,000

4.수학 교과활동 940 1,040 -100

1.교과운영 940 1,040 -100

1.교육운영비 940 1,040 -100 교육용품 : 200,000원*4회 = 800,000

수학동아구입 : 140,000원*1회 = 140,000

5.과학 교과활동 6,960 8,620 -1,660

1.교과운영 6,360 8,620 -2,260

1.운영수당 240 300 -60 [가정]강사료 : 80,000원*3명 = 240,000

2.교육운영비 2,120 2,720 -600 [가정]실습비 : 200,000원*10학급 = 2,000,000

[과학]동아구입 : 60,000원*2학기= 120,000

3.비품구입비 4,000 5,600 -1,600 [과학]물리과기구구입 : 50,000원*16종 = 800,000

[과학]생물과기구구입 : 50,000원*16종 = 800,000

[과학]지구과학과기구구입 : 50,000원*16

종 =
800,000

[과학]통합과학기구구입 : 50,000원*16종 

=
800,000

[과학]화학과기구구입 : 50,000원*16종 = 800,000

2.학습준비물지원 600 0 600

1.학습준비물 600 0 600 학습준비물구입 : 50,000원*12종= 600,000

6.체육 교과활동 1,800 2,100 -300

1.교과운영 1,800 2,100 -300

1.교직원복지비 450 600 -150 체육교사피복비 : 150,000원*3명 = 450,000

2.교육운영비 1,350 1,500 -150 체육교육용품 : 450,000원*3회 = 1,350,000

7.예술 교과활동 1,000 1,450 -450

1.교과운영 1,000 1,450 -450

1.교육운영비 1,000 1,450 -450 미술교육용품 : 250,000원*2회= 500,000

음악교육용품 : 250,000원*2회= 500,000

8.외국어 교과활동 1,100 1,200 -100
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1.교과운영 1,100 1,200 -100

1.교육운영비 1,100 1,200 -100 [영어]교육용품 : 200,000원*4회 = 800,000

[일어중국어]교육용품 : 100,000원*3회 = 300,000

9.선택 교과활동 150 200 -50

1.교과운영 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50 [진로교과]교육용품 : 75,000원*2회= 150,000

2.창의적 체험활동 173,085 276,815 -103,730

1.자율활동 22,350 28,800 -6,450

1.학생회활동지원 7,000 7,500 -500

1.학생복지비 7,000 7,500 -500 학생자치워크숍 : 500,000원*2회 = 1,000,000

학생자치행사운영비 : 1,000,000원*6회 = 6,000,000

2.과학경연대회 2,600 3,500 -900

1.교육운영비 2,600 3,500 -900 과학의날행사경비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

과학체험활동비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

3.실기대회 6,750 8,400 -1,650

1.교육운영비 6,750 8,400 -1,650 출전경비 : 20,000원*10명 = 200,000

독서행사 : 1,100,000원*2회 = 2,200,000

모의국제회의 : 750,000원*1회 = 750,000

수학체험활동 : 1,100,000원*2회 = 2,200,000

예능활동운영비 : 700,000원*2회 = 1,400,000

4.체육대회 3,300 4,000 -700

1.교육운영비 3,300 4,000 -700 스포츠경기관람 : 2,000원*150명 = 300,000

체육대회운영 : 100,000원*30학급*1회 = 3,000,000

5.학교특색사업 2,700 3,400 -700

1.교육운영비 200 300 -100 자율활동 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학생복지비 2,500 3,100 -600 수능격려물품 : 6,000명*250명*1회 = 1,500,000

인문학의밤 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.현장체험학습활동 119,125 211,715 -92,590
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1.수학여행 84,600 177,750 -93,150

1.여비 9,600 24,750 -15,150 인솔교사여비 : 600,000원*16명= 9,600,000

2.교육운영비 75,000 153,000 -78,000 수학여행경비 : 300,000원*250명= 75,000,000

2.수련활동 9,140 9,140 0

1.여비 770 770 0 인솔교사여비 : 70,000원*11명= 770,000

2.교육운영비 8,370 8,370 0 야영수련활동경비 : 31,000원*270명= 8,370,000

3.현장학습 25,385 24,825 560

1.여비 1,760 1,200 560 인솔교사여비 : 80,000원*22명 = 1,760,000

2.교육운영비 23,625 23,625 0
기차로떠나는독서여행경비 : 45,000원*525

명=
23,625,000

3.동아리활동 15,700 18,300 -2,600

1.동아리활동 14,500 16,700 -2,200

1.학생복지비 14,500 16,700 -2,200 나누미활동비 : 100,000원*5회 = 500,000

방송부운영비 : 60,000원*5회 = 300,000

벨루스운영비 : 100,000원*5회 = 500,000

청소년단체활동비 : 300,000원*4회 = 1,200,000

학생동아리지원 : 300,000원*40팀*1회 = 12,000,000

2.교지제작활동 1,200 1,600 -400

1.학생복지비 1,200 1,600 -400 교지제작비 : 800,000원*1회 = 800,000

취재활동비 : 100,000원*4회 = 400,000

4.진로활동 15,910 18,000 -2,090

1.자기이해활동 4,050 5,200 -1,150

1.운영수당 400 400 0 강사료 : 200,000원*2회 = 400,000

2.교육운영비 3,650 4,800 -1,150 진로진학지도운영비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

진학지원팀운영비 : 150,000원*4회 = 600,000

포트폴리오제작비 : 2,400원*250부 = 600,000

표준화심리검사비 : 5,000원*250명 = 1,250,000

2.진로계획활동 5,960 6,200 -240

1.교육운영비 5,560 5,700 -140 상담프로그램구입 : 400,000원*2회 = 800,000

권견호 2022년 02월 04일 11시 01분 15초 11 전라북도교육청 전북여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운영물품구입 : 150,000원*2회 = 300,000

진로진학도서구입 : 10,000원*10권 = 100,000

리로스스쿨운영비 : 330,000원*12개월 = 3,960,000

교과박람회운영비 : 400,000원*1회= 400,000

2.비품구입비 400 500 -100 기자재구입 : 200,000원*2회 = 400,000

3.진로체험활동 5,900 6,600 -700

1.운영수당 3,000 2,500 500 진로탐색의날강사료 : 150,000원*20명 = 3,000,000

2.교육운영비 2,900 4,100 -1,200 대학탐방경비 : 700,000원*2회 = 1,400,000

진로직업체험활동비 : 120,000원*10학급 = 1,200,000

진로탐색의날용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.선택적 교육활동 226,380 225,700 680

1.방과후학교 운영 210,000 210,000 0

1.방과후학교운영 210,000 210,000 0

1.특기적성교육 210,000 210,000 0

1.운영수당 210,000 208,800 1,200 강사비 : 35,000원*500명*12개월= 210,000,000

2.독서활동 6,300 6,400 -100

1.독서활동운영 6,300 6,400 -100

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0 도서구입 : 15,000원*400권 = 6,000,000

2.도서관운영 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100 도서관운영용품 : 300,000원*1회 = 300,000

3.교기육성 10,080 8,500 1,580

1.교기운영 10,080 8,500 1,580

1.유도부운영 10,080 8,500 1,580

1.교육운영비 10,080 8,500 1,580 도복및유니폼구입 : 220,000원*3명*3회 = 1,980,000

훈련비및출전비 : 300,000원*3명*9회 = 8,100,000

5.교육활동 지원 136,716 124,126 12,590

1.교무업무 운영 103,376 106,426 -3,050
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1.교무학사운영 103,376 106,426 -3,050

1.교무실무사인건비 78,226 78,226 0

1.무기계약직원인건비 71,226 71,226 0 가족수당 : 70,000원*2명*12개월= 1,680,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

성과상여금 : 450,000원*2명*2회= 1,800,000

연봉 : 1,823,000원*2명*12개월= 43,752,000

연차수당 : 15,000원*8시간*11.66일*2명= 2,799,000

장기근속수당 : 365,625원*2명*12개월= 8,775,000

정액급식비 : 130,000원*2명*12개월= 3,120,000

초과근무수당 : 15,000원*2명*20시간= 600,000

퇴직적립금 : 3,350,000원*2명= 6,700,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0 맞춤형복지비 : 500,000원*2명= 1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 6,000 6,000 0 4대보험부담금 : 250,000원*2명*12개월= 6,000,000

2.교무학사운영 3,250 4,700 -1,450

1.교육운영비 3,250 4,700 -1,450 교육계획서제작 : 9,000원*100권= 900,000

상장용지구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

출석부구입 : 15,000원*30권= 450,000

판서물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.교육활동홍보 12,400 15,000 -2,600

1.교육운영비 12,400 15,000 -2,600 학교달력제작 : 4,500원*1,000부= 4,500,000

학교신문제작 : 3,000원*1,000부= 3,000,000

학교프로필발송 : 3,000원*300부= 900,000

학교프로필제작 : 2,000원*2,000부= 4,000,000

4.입학식 및 졸업식 6,100 5,600 500

1.교육운영비 6,100 5,600 500 [입학식]행사용품 : 500,000원*1회= 500,000

[졸업식]상장구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

[졸업식]상품구입 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

[졸업식]행사용품 : 800,000원*1회= 800,000
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[졸업식]졸업앨범구입 : 50,000원*18부= 900,000

5.교육과정평가 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 시트지및봉투구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

6.환경정리 2,200 1,900 300

1.일반수용비 2,200 1,900 300 청소용품구입 : 550,000원*4회= 2,200,000

2.생활지도운영 5,170 7,200 -2,030

1.[국고]학생생활상담지도 5,170 7,200 -2,030

1.학생생활지도 운영 5,170 7,200 -2,030

1.교직원복지비 150 200 -50 안전담당피복비 : 50,000원*3벌= 150,000

2.교육운영비 5,020 7,000 -1,980 생활지도운영 : 200,000원*4회= 800,000

안전교육운영 : 80,000원*2회 = 160,000

인성및인권교육운영 : 50,000원*3회 = 150,000

학교폭력예방활동운영 : 80,000원*2회 = 160,000

현장체험학습운영 : 300,000원*2회 = 600,000

양성평등교육운영 : 50,000원*3회 = 150,000

학생화장실화장지구입 : 300,000원*10개월

=
3,000,000

3.학습지원실 운영 10,820 10,500 320

1.방송실운영 1,700 2,500 -800

1.방송장비구입 1,000 1,500 -500

1.비품구입비 1,000 1,500 -500 방송장비구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.방송실운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300 방송장비수리 : 100,000원*4회 = 400,000

운영용품 : 100,000원*3종 = 300,000

2.정보화실운영 9,120 8,000 1,120

1.학교정보화지원 9,120 8,000 1,120

1.교육운영비 8,520 7,300 1,220 기자재보수유지및구입 : 45,000원*160대= 7,200,000

문자서비스이용료 : 110,000원*12개월 = 1,320,000

2.기타자산취득비 600 700 -100 소프트웨어구입 : 600,000원*1회 = 600,000
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4.교육여건 개선 17,350 0 17,350

1.교육환경개선 17,350 0 17,350

2.교실환경개선 17,350 0 17,350

1.일반수용비 200 0 200 교실소규모수선비 : 50,000원*4회= 200,000

2.비품구입비 17,150 0 17,150 PC구입 : 850,000원*5대= 4,250,000

프로젝트구입 : 2,100,000원*6대= 12,600,000

교실비품구입 : 100,000원*3회 = 300,000

6.학교 일반운영 418,573 456,501 -37,928

1.학교기관 운영 172,749 177,439 -4,690

1.부서기본운영 80,467 85,157 -4,690

1.교장실운영 13,648 13,648 0

1.여비 2,000 2,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*100회= 2,000,000

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0 격려비 : 100,000원*10회= 1,000,000

교과협의회 : 15,625원*64명= 1,000,000

교직원간담회 : 200,000원*10회= 2,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원협의회 : 500,000원*6회= 3,000,000

내빈접대용품구입 : 125,000원*4회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0 직책급업무추진비 : 304,000원*12개월= 3,648,000

2.행정실운영 41,159 43,159 -2,000

1.일반수용비 23,726 25,726 -2,000 간행물구독료 : 375,000원*4분기= 1,500,000

경비복구입(원가통계변경) : 200,000원*5

명=
1,000,000

당직실침구세탁 : 125,000원*2회= 250,000

복사기유지보수비 : 124,666원*6대*12개월

=
8,976,000

사무용품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

인쇄용지구입 : 20,000원*400상자= 8,000,000

자율연수교육경비 : 47,619원*7명*6회= 2,000,000

2.기타공공요금 6,233 6,233 0 교육시설재난공제회 : 120원*11,938㎡= 1,433,000
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상해사고배상보험료 : 3,000,000원*1년= 3,000,000

신원보증보험료 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

영업배상책임보험료 : 800,000원*1년= 800,000

3.여비 7,500 7,500 0 관내외출장여비 : 20,000원*375회= 7,500,000

4.일반업무추진비 3,700 3,700 0 내빈접대용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

행정실협의회 : 18,390원*29명*6회= 3,200,000

3.교무부운영 25,660 28,350 -2,690

1.일반수용비 3,360 4,350 -990 [1학년]사무용품구입 : 160,000원*2회= 320,000

[2학년]사무용품구입 : 160,000원*2회= 320,000

[3학년]사무용품구입 : 160,000원*2회= 320,000

사무용품구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

2.여비 13,000 15,000 -2,000 관내외출장여비 : 17,333원*75명*10회= 13,000,000

3.학생복지비 9,000 9,000 0 [1학년]학급운영비 : 300,000원*10학급= 3,000,000

[2학년]학급운영비 : 300,000원*10학급= 3,000,000

[3학년]학급운영비 : 300,000원*10학급= 3,000,000

4.비품구입비 300 0 300 교무실비품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.행정지원인력운용 92,282 92,282 0

1.시설관리원인건비 30,970 30,970 0

1.기간제직원인건비 29,216 29,216 0 명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

연봉 : 1,823,000원*12개월= 21,876,000

연차수당 : 74,750원*15일= 1,122,000

초과근무수당 : 14,017원*4시간*26일= 1,458,000

급식비 : 130,000원*12개월= 1,560,000

퇴직적립금 : 2,200,000원*1명= 2,200,000

2.맞춤형복지비 500 500 0 맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기간제직원법정부담금 1,254 1,254 0 4대보험기관부담금 : 104,500원*12개월= 1,254,000

2.경비원인건비 61,312 61,312 0

1.기간제직원인건비 57,814 57,814 0 명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000
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야간근무수당 : 100,000원*12개월= 1,200,000

연봉 : 1,823,000원*2명*12개월= 43,752,000

연차수당 : 74,750원*2명*15일= 2,243,000

초과근무수당 : 14,017원*4시간*17.8일= 999,000

급식비 : 130,000원*2명*12개월= 3,120,000

퇴직적립금 : 2,250,000원*2명= 4,500,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0 맞춤형복지비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

3.기간제직원법정부담금 2,498 2,498 0
4대보험기관부담금 : 104,083원*2명*12개

월=
2,498,000

2.시설 장비 유지 242,624 275,862 -33,238

1.학교시설장비유지 242,624 275,862 -33,238

1.공공요금및제세공과금 62,136 62,136 0

1.전기요금 40,000 40,000 0 전기요금 : 4,000,000원*10개월 = 40,000,000

2.상하수도료 11,270 11,270 0 상하수도요금 : 939,166원*12개월= 11,270,000

3.기타공공요금 10,866 10,866 0 기타수수료 : 100,000원*7회= 700,000

EFT중개수수료 : 8,800원*12개월= 106,000

신용카드자동납부수수료 : 80,000원*12개

월=
960,000

방송수신료 : 33,330원*12개월= 400,000

생활기록부사용료 : 400,000원*1년= 400,000

우편요금 : 41,660원*12개월= 500,000

인터넷통신비 : 400,000원*12개월= 4,800,000

전화요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0 냉난방용기기유류비 : 80,000원*5회= 400,000

3.시설관리용역 16,051 13,091 2,960

1.일반수용비 16,051 13,091 2,960
특수구조건축물정기점검용역비 : 500,000

원*1회=
500,000

3종시설물정기점검용역비 : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

전기안전관리용역비 : 312,510원*12개월= 3,751,000
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전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학내망유지보수비 : 400,000원*12개월= 4,800,000

4.시설일반관리 111,214 147,412 -36,198

1.일반수용비 89,214 111,512 -22,298 건물내부청소 : 2,000,000원*5층 = 10,000,000

급식소소규모수선비 : 700,000원*10개월= 7,000,000

기타시설물소규모수선비 : 3,000,000원*12

개월 =
36,000,000

냉난방기청소 : 5,000,000원*2회 = 10,000,000

화장실비데청소 : 28,500원*104대*2회= 5,928,000

영선용품구입 : 857,166원*12개월 = 10,286,000

폐기물처리비 : 500,000원*10회= 5,000,000

학교차량유지비 : 50,000원*20회= 1,000,000

체육관(강당)청소 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

급식소후드청소 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.비품구입비 22,000 35,900 -13,900 관리실집기구입 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

급식기구구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

기타물품구입 : 3,500,000원*4회 = 14,000,000

5.화장실관리 34,883 34,883 0

1.무기계약직원인건비 29,983 29,983 0 청소원명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

청소원연가보상비 : 74,750원*14일= 1,047,000

청소원인건비 : 1,823,000원*12개월= 21,876,000

청소원퇴직(적립)금 : 4,000,000원*1명= 4,000,000

청소원급식비 : 130,000원*12개월= 1,560,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 2,500 2,500 0 화장실소모품구입 : 125,000원*12개월= 1,500,000

교사화장실화장지구입 : 100,000원*10개월

=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0 4대보험기관부담금 : 200,000원*12개월= 2,400,000

6.당직관리 17,940 17,940 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0 무인기계경비용역료 : 595,000원*12개월= 7,140,000

2.운영수당 10,800 10,800 0 당직수당 : 50,000원*18회*12개월= 10,800,000

권견호 2022년 02월 04일 11시 01분 15초 18 전라북도교육청 전북여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회간담회 : 200,000원*6회= 1,200,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 운영물품(경상) : 5,000원*100명*4회= 2,000,000

7.학교시설 확충 35,000 334,764 -299,764

1.시설확충 및 개선 35,000 334,764 -299,764

1.시설확충및개선 35,000 334,764 -299,764

1.조경공사 35,000 47,000 -12,000

1.시설비 35,000 47,000 -12,000
조경수구입비(원가통계변경) : 120,000원

*50종 =
6,000,000

교사외부환경정비비(원가통계변경) : 

75,000원*5명*45.333일=
17,000,000

조경수관리물품구입 : 600,000원*10회 = 6,000,000

조경용중장비사용료 : 600,000원*10회 = 6,000,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세출합계 6,797,943 7,991,216 -1,193,273
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